
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL FUNZIONARIO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1131___ del  07 agosto 2017

Numero particolare per settore: ___176___

Oggetto: Procedura comparativa per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 
in merito allo sviluppo strategico del passaggio dal progetto al prodotto del 
progetto  "M.O.V.E.  Monviso  Occitan  Valleys  Europe"  e  "VéloViso"  - 
Conferimento di incarico a favore di Paolo Verri, nato a Torino il 19 luglio 
1966, residente a Torino, codice fiscale VRRPLA66L19L219J - Impegno di 
spesa di € 27.682,88 - CIG Z8C1F6C29C

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO DI STAFF

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 21/12/2016 con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  dell’esercizio  finanziario  2017 e  il  Bilancio 

Pluriennale 2017/2019;

• le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  11.01.2017  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2017/2019  –  dati  contabili  e  n.  53  del 

22.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 

2017;

Visto il Protocollo di intesa per la costituzione di un organismo di concertazione delle 

politiche  di  sviluppo  culturale  e  turistico  nelle  Terre  e  valli  occitane  e  del  Monviso, 

unitamente alle Unioni Montane dei Comuni del Monviso, della Valle Varaita, della  Valle 

Maira, della Valle Grana, della Valle Stura, ai Consorzi del Bacino Imbrifero Montano della 

Valle del Po, della Valle Varaita, delle Valli Maira e Grana, ai Comuni di Barge, Bagnolo,  

Lagnasco, Manta, Moretta e Scarnafigi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

57 del 18/3/2015 e sottoscritto in data 3 giugno 2015;



Visto inoltre che con nota del 25 febbraio 2016 l'Autorità di gestione del Programma 

INTERREG  V-A  Francia-Italia  ALCOTRA  2014-2020  ha  comunicato  l'avvenuto 

finanziamento  del  progetto  n.  498 denominato  VéloViso,  di  cui  il  Comune  di  Saluzzo  è 

capofila con partenariato della Communauté des Communes du Guillestrois e che  in data 7 

luglio u.s. il Segretariato Tecnico Congiunto ha comunicato “la proroga del termine per la 

realizzazione di tutti  i  progetti  del primo bando. Per soddisfare la richiesta dei capofila  e 

consentire la chiusura dei progetti in condizioni ottimali, il Comitato di Sorveglianza, tenutosi 

il 5 luglio 2017 a Digne les Bains, ha concesso una proroga dei termini di realizzazione dei 18 

progetti  finanziati  nell'ambito  1°  bando  di  due  mesi  senza  penale”  e  che  tale  proroga  è 

concessa fino al 24 ottobre 2017 ;

Dato atto che il protocollo di intesa citato ha dato vita al progetto “MOVE” - Monviso 

Occitan Valleys Europe – quale  progetto di sviluppo culturale e turistico nelle Terre e valli 

occitane e del Monviso, che comprende 68 comuni e sei  valli  (Po, Varaita,  Maira, Grana, 

Stura  e  Infernotto)  con Saluzzo capofila,   si  sviluppa su  quattro grandi  tematiche:  natura 

biodiversità e outdoor; agroalimentare e eccellenze artigianali;  patrimonio storico e artistico; 

cultura occitana ed eventi;  ed è finalizzato essenzialmente alla promozione del territorio nel 

suo complesso, ed alla valorizzazione, a tal fine, delle risorse naturalistiche, agroalimentari ed 

artigianali;

Attesa la necessità di  dare continuità ai   progetti di promozione territoriale MOVE e 

VéloViso, il secondo finanziato con fondi della Comunità Europea,  avvalendosi di una figura 

professionale  con  formazione  universitaria,  con  competenze  comprovate  da  significative 

esperienze nei settore della promozione territoriale e di grandi eventi, in grado di garantire il  

raggiungimento degli  obiettivi  generali  e specifici  dei progetti  MOVE – Monviso Occitan 

Valleys  Europe  e  VéloViso,  quest’ultimo finanziato  nell'ambito  della  programmazione 

transfrontaliera  “ALCOTRA”  -  Italia-Francia  2014-2020,  e  di  favorire  il  passaggio  dal 

progetto al prodotto turistico rilevante;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1059 del 21/07/2017 con la quale si indiceva 

procedura comparativa per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo in merito allo 

sviluppo strategico del passaggio dal progetto al prodotto del progetto “M.O.V.E. Monviso 

Occitan Valleys Europe” e “VéloViso” di cui sopra;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1096 del del 31/07/2017 che ha provveduto alla 

nomina  della  commissione  per  la  valutazione  delle  candidature  presentate  a  seguito 

dell’avvivo della procedura di cui al punto precedente;



Preso  atto  del  verbale  n.  1  del  31/07/2017  col  quale,  a  seguito  della  verifica  dei 

requisiti  di  partecipazione  con  i  quali  è  stato  ammesso  un  solo  candidato  e  valutati  il 

curriculum ed il progetto dello stesso,  la commissione ha dato atto del punteggio complessivo 

totalizzato dal candidato dott. Paolo Verri, pari a 90 su 100 punti;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 

specificamente individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Richiamati i seguenti obiettivi generali e specifici riportati nell'avviso di selezione che 

ha  ad  oggetto  il  supporto  al  Comune  di  Saluzzo  in  merito  allo  sviluppo  strategico  del 

passaggio dal progetto al prodotto di MOVE -  Monviso Occitan Valleys Europe e VéloViso:

• dare sostenibilità ai progetti e continuità con attività di consolidamento tramite azioni 

che coinvolgano pubblico e privato

• definire piano di promozione e razionalizzazione delle presenze alle fiere in sinergia 

con i player territoriali di riferimento e con la Regione Piemonte

• coinvolgimento e stimolo dell’expertise degli attori locali in termini di promozione, 

accoglienza ed “esperienza innovativa”

• caratterizzare l’offerta turistica  verso un consolidamento dell’offerta di sistema delle 

Terre  del  Monviso,  promuovendo  il  prodotto  specifico  cicloturismo  attraverso  le 

opportunità offerte dai grandi eventi;

• ideare e costruire nel primo anno una nuova governace di progetto di area vasta, a cui 

aderiscano  tutti i comuni, gli operatori del territorio e tutti i privati che lo vogliano, 

come soci promotori, soci fondatori, soci ordinari 

• continuare e rafforzare  la  presenza alle fiere  e ampliare i percorsi di utilizzo per  il 

cicloturismo 



• rafforzare la strategia digitale soprattutto coinvolgendo le comunità più interessanti 

• costruire offerte commerciali complete e rafforzare le media partnership

• diventare modello di partnership pubblico/privata dove integrare i progetti in corso in 

quello  più  ampio  della  strategia  di  MOVE:  arte/cultura,  outdoor,  agroalimentare, 

tradizione occitana;

• lavorare sul turismo internazionale: creare un unico prodotto turistico comune attorno 

al Monviso, assicurare la promozione internazionale del territorio, favorire la crescita 

economica e l’imprenditorialità giovanile -  assicurare la multifunzionalità dei punti di 

informazione detti Porte di Valle

• lavorare  alla  creazione  di  un  prodotto  Terre  del  Monviso  come  terza  destinazione 

turistica più importante del Piemonte dopo l’area metropolitana di Torino e l’area delle 

Montagne olimpiche 

• fare del progetto una case history nota a livello europeo;

Rimarcato che la predetta figura dovrà avere le seguenti competenze e capacità: 

• capacità  relazionale approfondita,  conoscenza delle  tecniche  di  gestione di  progetti 

integrati;

• capacità  di  mobilitare  gli  attori  del  territorio  (imprese,  operatori,  associazioni),  di 

animare e condurre gruppi di lavoro e di creare dei partenariati;

• capacità di organizzare degli eventi attrattivi e coinvolgenti per la comunità;

• capacità di coinvolgimento di attori privati del territorio e capacità di attrarre risorse 

sia economiche, sia di partnership strategiche;

• capacità di innovare e di proporre soluzioni creative;

• conoscenza  della  Provincia  di  Cuneo  e,  in  particolare,  di  Saluzzo  e  del  territorio 

circostante dell’area di MOVE;

• capacità di analisi dei contesti e delle esigenze (della Pubblica Amministrazione, del 

mercato, degli operatori, dei potenziali turisti, ecc..);

• capacità di coordinare e lavorare in team, capacità organizzative e di leadership;

• forte attenzione alla dimensione di integrazione (a scala locale e transfrontaliera);

• conoscenza delle tecniche di sviluppo urbano e sviluppo del territorio;

• capacità di gestione del passaggio dal progetto al prodotto.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 14 marzo 2013 con la quale è 

stato approvato il “Programma per l'individuazione degli ambiti nei quali è possibile conferire 



incarichi  di  studio,  ricerca o consulenza,  collaborazioni  occasionali  ex  art.  3,  comma 55, 

Legge 24 dicembre 2007, n. 244, come modificato dall'art. 46, comma 2, del D.L. 112/2008”;

Visto  l’art.  7,  comma  6,  del  decreto  legislativo  165/2001,  come  recentemente 

modificato  dal  decreto  legislativo  75/2017,  relativo  alle  condizioni  ed  ai  limiti  per  il 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo a professionisti esterni all’amministrazione, e 

reso atto che l’incarico da conferire risponde ai seguenti requisiti: 

a) l'oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento 

all'amministrazione,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  già  citati  in 

premessa,  e  risulta  coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità  dell'amministrazione 

conferente;

b) la specifica professionalità richiesta per l’espletamento dell’incarico non è presente  tra 

i  dipendenti  dell’ente,  che  hanno  in  linea  di  massima  competenze  e  conoscenze 

amministrative o tecniche; 

c) la  prestazione  è  temporanea  ed altamente  qualificata,  come  risulta  evidente  dai 

requisiti  richiesti  per  la  partecipazione,  e  dalle  modalità  di  selezione  dei  curricula 

indicati nell’avviso allegato; 

d) sono  stati  preventivamente  determinati  durata,  oggetto  e  compenso  della 

collaborazione.

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, al di fuori del mercato elettronico, ai 

sensi  del  Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione, 

studio ricerca e consulenza a norma dell’art. 7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e per gli enti locali a norma dell’art. 110, comma 6 del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 167

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183 comma  8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 e 

ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si da atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio 2017-2019;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;



Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di affidare l’incarico  di lavoro autonomo per lo sviluppo strategico del passaggio dal 

progetto  al  prodotto  del  progetto  "M.O.V.E.  Monviso  Occitan  Valleys  Europe"  e 

"VéloViso" al  dott.  Paolo Verri, nato a Torino il 19 luglio 1966, residente a Torino, 

codice fiscale VRRPLA66L19L219J con decorrenza indicativamente dal  10/08/2017 

al 30/06/2019, per una spesa complessiva di € 27.682,88 oneri riflessi ed Irap compresi 

(importo netto € 20.625,00);

2) Di impegnare  spesa complessiva pari ad €  27.682,88 oneri riflessi ed Irap compresi 

con imputazione al bilancio pluriennale 2017-2019 nel modo seguente:

- euro  11.800,88  sul  Bilancio  dell’Esercizio  Finanziario  2017 –  Gestione 

Competenza - al Tit.1 missione 7 programma 1 cap. 3765/20 ad oggetto " Progetto 

VéloViso – Interreg V-A Francia - Italia"

- euro 15.882,00 sul Bilancio  pluriennale 2017/2019 gestione competenza, al cap. 

3760/10 ad oggetto: “Iniziativa per l’accoglienza e promozione turistica. MOVE” 

(€ 3.870,00 anno 2017; € 7.740,00 anno 2018; € 4.272,00 anno 2019);

3) Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4) Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente -  consulenti e collaboratori”.

5) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.

6) Di dare atto che vengono rispettate le disposizioni previste dall'art. 9 comma 1, lettera 

a) punto 2 del D.L. n. 78 del 1.7.2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009. 

7) Di dare atto che la spesa di cui sopra non  è rilevante ai sensi dell'art. 1, comma 557 

della legge 296/2006 e non rientra nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per 

le stesse finalità nell'anno 2009 ai sensi dell'art. 9, comma 28, del D.L. 31 maggio 

2010, n. 78, convertito con modificazioni, in legge 30 luglio 2010, n. 122 secondo 

quanto riportato nei pareri 370 e 371/2012 della Sezione Regionale di Controllo della 



Corte  dei  Conti  per  l'Emilia  Romagna e  del  parere n.  48/PAR/2012 della  Sezione 

Regionale di Controllo della Corte dei Conti per la Puglia.  

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è  il dr. Emilio Sidoli il quale ha 

curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

Determinazione ai sensi dell’art.  6 della legge 07/08/1990 n° 241 (nuove norme in 

materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 

amministrativi).

Saluzzo, 04 agosto 2017

Il Segretario Generale
Dirigente del Settore Amministrativo e di Staff

F.to D.ssa Silvia Salvai

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

Saluzzo, 07.08.2017

La Dirigente del Settore Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Lorella Nari 



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 09.08.2017 al 24.08.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 09.08.2017 prot. n. 27396

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


